DECRETO Nº  046/2011

Regulamenta as atribuições e competências do Gestor do Regime Próprio de Previdência do Município de Francisco Beltrão.

WILMAR REICHEMBACH, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base nas disposições da Lei Municipal n.º 3.141, de 28 de dezembro de 2004
D E C R E T A
CAPÍTULO I

DA COMPETÊNCIA

Art. 1.º - O PREVBEL – Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Francisco Beltrão, autarquia vinculada à Secretaria Municipal de Administração do Município, com personalidade jurídica, patrimônio e receita próprios, gestão administrativa e financeira descentralizadas, instituída pela Lei n.º 3.141, de 28 de dezembro de 2004, é a entidade responsável por operar e administrar os planos de benefícios e de custeio, bem como os processos e procedimentos a eles vinculados.
Art. 2.º - É vedado ao PREVBEL assumir atribuições, responsabilidades e obrigações estranhas às suas finalidades.

CAPÍTULO II

DA CONSTITUIÇÃO E DO FUNCIONAMENTO

Art. 3.º - O PREVBEL será administrado por um gestor, designado pelo Prefeito Municipal dentre os participantes, ativos ou inativos, vinculados ao Regime Próprio de Previdência Social do Município.

Art. 4.º - O Gestor do PREVBEL receberá remuneração equivalente ao cargo de símbolo 4-C.
Art. 5.º - Para o exercício de suas atividades o PREVBEL poderá contar com servidores cedidos dos quadros de pessoal dos Poderes Legislativo e Executivo, os quais serão remunerados por estes, sendo-lhes aplicado o Plano de Cargos e Salários e o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Francisco Beltrão.
Art. 6.º - O PREVBEL contará com o Conselho Previdenciário e Conselho Fiscal a quem caberá acompanhar e fiscalizar a sua administração.

Art. 7.º - A movimentação das contas bancárias e a assinatura de contratos em nome do PREVBEL serão efetuadas em conjunto pelo Gestor e pelo Presidente do Conselho Previdenciário.

Art. 8.º - O PREVBEL observará as normas de contabilidade determinadas pelo Ministério da Previdência Social, órgão responsável pela orientação, supervisão e acompanhamento dos regimes próprios de previdência social.

Art. 9.º - O PREVBEL encaminhará ao Ministério da Previdência Social:

I - cópia de qualquer alteração na legislação do regime de previdência social dos servidores, compreendendo as normas que disciplinam o regime jurídico e o regime previdenciário.

II – Demonstrativo das Receitas e Despesas do Regime Próprio;

III – Demonstrativo de Resultados da Avaliação Atuarial – DRAA;

IV – Demonstrativo Financeiro, relativo às aplicações dos recursos do regime próprio; e

V – Comprovante de Repasses dos valores das contribuições a cargo do ente federativo e dos valores retidos dos segurados e pensionistas, relativas à folha de pagamentos de cada competência informada, independentemente de terem sido repassados em competências posteriores.

§ 1.º - Os documentos previstos nos incisos II, IV e V deverão ser encaminhados até trinta dias após o encerramento de cada bimestre do ano civil e o documento previsto no inciso III deverá ser encaminhado até o dia 31 de março de cada exercício.

§ 2.º - Os documentos previstos nos incisos II, III e IV serão remetidos pela página eletrônica do Ministério da Previdência Social – MPS.

§ 3.º - O documento previsto no inciso V deverá conter as assinaturas do chefe do Poder Executivo e do Gestor do PREVBEL.
Art. 10 - O PREVBEL dará livre acesso ao Auditor Fiscal da Previdência Social, que poderá inspecionar livros, notas técnicas e demais documentos necessários ao perfeito desempenho de suas funções.

Art. 11 - O PREVBEL procederá a recenseamento previdenciário, abrangendo todos os aposentados e pensionistas do respectivo regime, com periodicidade não superior a cinco anos.

Art. 12 - Os benefícios de salário-família, salário-maternidade, auxílio-doença e o auxílio-reclusão serão pagos diretamente pelo Município e posteriormente deduzidos do repasse correspondente a arrecadação das contribuições mensais devidas ao PREVBEL.

Art. 13 - O PREVBEL receberá, mensalmente, do Poder Executivo e Legislativo, suas autarquias e fundações, relação nominal dos segurados e seus dependentes, valores de subsídios, remunerações e contribuições respectivas.

Art. 14 - O PREVBEL disponibilizará ao público, inclusive por meio da rede pública de transmissão de dados, informações atualizadas sobre as receitas e despesas do respectivo regime, bem como os critérios e parâmetros adotados para garantir o seu equilíbrio financeiro e atuarial.

Art. 15 - O PREVBEL divulgará amplamente aos participantes e beneficiários toda e qualquer alteração no seu plano de benefícios e de custeio.

Art. 16 – Até o dia 31 de março de cada exercício, o PREVBEL remeterá ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná, a prestação de contas do exercício anterior.

CAPÍTULO III
DAS ATRIBUIÇÕES DO GESTOR
Art. 17 - É competência do Gestor do PREVBEL:

I – administração geral das atividades do PREVBEL para o cumprimento dos objetivos legais e das diretrizes gerais estabelecidas pelo Conselho Previdenciário;
II – representar o PREVBEL ativa, passiva, judicial e extrajudicialmente;
III – submeter ao Conselho Previdenciário proposta de alterações na legislação normatizadora e na aplicação dos recursos econômico-financeiros do PREVBEL;
IV – expedir as resoluções, portarias e ordens de serviço necessárias ao funcionamento do PREVBEL;
V – submeter ao Conselho Previdenciário, anualmente, os planos e programas de benefícios e de custeio do PREVBEL;

VI – submeter ao Conselho Previdenciário relatórios gerenciais referentes à execução dos planos, programas e orçamentos do PREVBEL;

VII – fornecer ao Conselho Previdenciário e ao Conselho Fiscal os documentos e dados do PREVBEL, que lhe forem solicitados;

VIII – fornecer às autoridades competentes as informações que lhe forem solicitadas sobre o PREVBEL;

IX – assinar, juntamente com o Presidente do Conselho Previdenciário, contratos, cheques, movimentações bancárias, acordos e demais documentos, firmando, em nome do PREVBEL os respectivos atos;

X – submeter ao Conselho Previdenciário a prestação de contas anual do PREVBEL, a ser remetida ao Tribunal de Contas;

XI – assegurar aos participantes do PREVBEL acesso às informações sobre a gestão do PREVBEL.

Art. 18 - Este decreto entrará na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, 16 de fevereiro de 2011.

WILMAR REICHEMBACH

 PREFEITO MUNICIPAL

SÉRGIO VITALINO GALVÃO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO